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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou nezaměstnanosti

a významu vzdělání absolventů vysokých škol. Domnívám se, že nezaměstnanost

v životě člověka patří k nejvýznamnějším jevům a zároveň k problémům moderní

společnosti. Téma o nezaměstnanosti jsem si vybrala, protože se do této obtížné

situace může dostat každý z nás. Uvědomuji si, že je to problematika velmi rozsáhlá

a není ji možné v rámci této práce pojmout v celém rozsahu. Proto jsem si vybrala

užší téma týkající se vysokoškolského vzdělání jako faktoru snižující

nezaměstnanost.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a z empirické části. Teoretickou

část jsem rozdělila do čtyř hlavních kapitol a několika podkapitol.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na vysvětlení

základních pojmů týkajících se nezaměstnanosti a vzdělání. Dále se pokusím popsat

vztah mezi nezaměstnaností a vzděláním absolventů vysokých škol, který je hlavním

tématem mé práce a bude následně předmětem empirického výzkumu.

V empirické části realizuji vlastní výzkum, kde budu zkoumat, zda existuje

vztah mezi dosaženým vysokoškolským vzděláním a nezaměstnaností a taktéž budu

zkoumat i ostatní možné vlivy. Nejprve si stanovím vlastní cíl výzkumu, stanovím

hypotézu, popíši statistické data, vzorek a jakou statistickou metodu vyhodnocení dat

použiji. Pro svůj výzkum jsem si vybrala data sesbírané výzkumníky Centra pro

výzkum veřejného mínění pro Sociologický ústav AV ČR. Využiji datový soubor „Naše

společnost 2015 - prosinec“. Na základě sekundární analýzy dat se pokusím zjistit,

zda mnou stanovená hypotéza platí a v závěru se pokusím výsledky shrnout.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Nezaměstnanost

V úvodu kapitoly se pokusím přiblížit především základní pojmy jako práce

a nezaměstnanost. Dále zmíním základní druhy nezaměstnanosti a popíši možné

dopady dlouhodobé nezaměstnanosti na člověka a jeho rodinu. V závěru kapitoly se

pokusím nastínit vývoj nezaměstnanosti na českém území za posledních 20 let.

2.1.1. Práce a její význam v životě člověka

Dle Mayerové a Růžičky (2001) práce významně zasahuje do života každého

člověka. Je všudypřítomná v lidském konání a pro každého člověka má individuální

význam. Člověku přináší nejen materiální prospěch, ale dává mu také pocit

společenské užitečnosti. Ztráta zaměstnání může tedy představovat negativní zlom

v životě člověka. Dojde nejen k ztrátě jisté životní úrovně, ale taktéž ke ztrátě statusu,

který je spojen s určitým zaměstnáním a s pozicí v širší společnosti. (Mayerová,

Růžička, 2001).

Výsledkem práce nejsou jen statky či služby, ale díky ní se vytváří sociální

pole kontaktů, kde vedeme rozhovory a uzavíráme přátelství s jinými lidmi. Pokud je

člověk spokojen se svou prací, stává se pak práce jedním z důležitých zdrojů

seberealizace. (Buchtová at al., 2013).

2.1.2. Pojem nezaměstnanost

Mezinárodní úřad práce v Ženevě definuje nezaměstnaného člověka, jako

jedince, který je: schopný práce (věkem, zdravotním stavem,…), aktivně hledající

zaměstnání ale v dané chvíli stále bez zaměstnání, i přes svoji snahu si jej najít

(Mareš, 2002).

Nezaměstnanost je stav, kdy lidé sice pracovat chtějí a práci hledají, protože je

pro ně zdrojem obživy, ale stejně nemohou žádnou přiměřenou a přijatelně placenou

práci získat (Hartl, Hartlová, 2000).

V České republice existují skupiny lidí, které jsou bez práce a aktivně ji

nehledají, např. malé děti a chceme-li posuzovat nezaměstnanost, je nutné vyčlenit
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tyto skupiny lidí, kteří nepotřebují práci hledat a nezaměstnanost se jich tedy netýká

(Jadourek, 2003).

2.1.3. Míra nezaměstnanosti

Míru nezaměstnanosti v České republice počítá Český statistický úřad. Na

jeho internetovém portále se můžeme dozvědět, že na základě dohody

s Ministerstvem práce a sociálních věcí se od ledna 2013 používá nový ukazatel

registrované nezaměstnanosti - tzv. „podíl nezaměstnaných osob“, který vyjadřuje

podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 - 64 let ze všech obyvatel ve

stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou „míru registrované

nezaměstnanosti“, která poměřuje jen všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání

pouze k ekonomicky aktivním osobám.

Vzorec pro výpočet „podílu nezaměstnaných osob“ lze vidět na obrázku č. 1:

Obrázek 1. Výpočet Podílu nezaměstnaných osob.

Zdroj: ČSÚ a MPSV, 2012

2.1.4. Druhy nezaměstnanosti

První typ nezaměstnanosti můžeme nazvat frikční nezaměstnaností. Ta

označuje dle Mareše (2002) dobu přechodu od jednoho zaměstnání k druhému či

dobu nalezení práce po přestěhování. Zařazují se sem i absolventi1 škol, kteří hledají

1

Podle definice na internetovém portále Ministerstva práce a sociálních věcí (2004) je absolventem

označován uchazeč o zaměstnání, který je evidován na úřadě práce podle místa trvalého bydliště

k určitému datu a u kterého doba od úspěšného ukončení studia nepřekročila 2 roky.
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zaměstnání po absolvování školy. Délka frikční nezaměstnanosti bývá kolem 6 až

12 týdnů, jedná se tedy o krátkodobou nezaměstnanost. (Mareš, 2002).

Dalším známým typem je strukturální neboli technologická nezaměstnanost.

Tento druh nezaměstnanosti podle Mareše (2002) vzniká, když nabídka práce

určitého druhu převyšuje poptávku v uvedené struktuře a zároveň když osoby, které

si hledají práci, nejsou dostatečně mobilní, aby si v jiných regionech či odvětvích

našli práci. Vývoj v jednotlivých oborech je proměnlivý a ne každý je schopen se

stěhovat za prací. Touto nezaměstnaností jsou ohroženy například starší osoby

i absolventi, jejichž kvalifikace nemusí odpovídat kvalifikacím požadavkům volných

míst. Řešením této nezaměstnanosti může být například rekvalifikace čí vytvoření

nových pracovních míst státem. Strukturální nezaměstnanost trvá delší dobu, což

znamená, že je nebezpečnější. (Mareš, 2002).

Dalšími typy nezaměstnanosti dle Krebse (2007), které se mohou taktéž týkat

absolventů vysokých škol, jsou například sezónní nezaměstnanost či dobrovolná

nezaměstnanost. Sezónní nezaměstnanost vzniká v důsledku sezónních změn

v nabídce zaměstnání nebo nabídce práce. Sezónní nezaměstnanost je způsobena

výkyvy v nabídce práce a zmiňovanými ročními obdobími. Dále se může jednat také

o nerovnováhu produkce v odvětvích, závislou na počasí (stavební práce,

zemědělské práce). U absolventů škol se objevuje tento typ nezaměstnanosti

v souvislosti s cyklem školního roku, v měsících září se obvykle absolventi hlásí do

evidence úřadu práce. (Krebs a kol. 2007).

Dobrovolná nezaměstnanost je situace, kdy nezaměstnaný dává přednost

jiným aktivitám před prací při dané mzdové sazbě. Nezaměstnaný raději preferuje

volný čas před nedostatečně placenou prací. (Tuleja at al., 2006).

Mareš (2002) u absolventů vysokých škol zmiňuje také i tzv. skrytou

nezaměstnanost. Ta je dána tím, že z údajů o nezaměstnaných jsou vyřazovány

osoby, které sice nemají zaměstnání, ale jsou momentálně zařazeny do programů

aktivní politiky zaměstnanosti, například když se účastní rekvalifikací (Mareš, 2002).

2.1.5. Dlouhodobá nezaměstnanost

Dlouhodobá nezaměstnanost je ekonomickým a sociálně nežádoucím jevem,

protože čím déle je člověk bez zaměstnání, tím má menší naději získat zpátky

pracovní uplatnění (Hartl, Hartlová, 2000).
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Dlouhodobá nezaměstnanost je spojena s častým výskytem období

opakované nezaměstnanosti v průběhu života jedince (Sirovátka, Řezníček, 1995).


[…]


5 Cox and Snell Pseudo R-Square byl 0,031; Nagelkerke Pseudo R-Square byl 0,043 a McFadden

Pseudo R-Square byl 0,024.
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Jak můžeme vidět, statisticky významná hodnota P je u otázky zda „Žije

s partnerem“ větší než 0,05, tím pádem zde nebyla prokázána statistická významnost

proměnných.

Pátá část - vztah mezi nezaměstnaností a používání internetu

Podle výzkumu Kuhna a Skuteruda (2004), lidé, kteří hledají práci na

internetu, jsou méně častěji nezaměstnaní, než ti, kteří se nepokoušejí hledat práci

na internetu. Jak píše server CV market, internet samozřejmě může přinést řadu

výhod a nástrojů pro cestu nalezen důležité však je, umět těchto výhod využívat. Ten,

kdo na internetu hledá práci poprvé či podruhé může snižovat svoji šanci najít

zaměstnání. Důvodem můžou být chyby, které uchazeč o zaměstnání dělá při

hledání na internetu - např. je důležité sdělit v životopise pravdivé informace

(dosažené vzdělání, znalost jazyků atd.). Většina nesrovnalostí, které uvedeme

v životopisu, se projeví při osobním pohovoru. Jak zjistil Zima (2013), celkově 21%

nezaměstnaných využívajících internet tvrdí, že je těžké se na pracovních portálech

vyznat.

V této části analýzy budu testovat hypotézu, která zní: „Lidé, kteří používají

internet, mají větší šanci najít si zaměstnání, než ti, kteří internet nepoužívají.“

Výsledky analýzy můžeme vidět v tabulce č. 4:

Tabulka 4. - Výsledky regresní analýzy6

6

Cox and Snell Pseudo R-Square byl 0,029; Nagelkerke Pseudo R-Square byl 0,039 a McFadden

Pseudo R-Square byl 0,022.
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Jak můžeme vidět, statisticky významná hodnota P u otázky zda „Používá

internet“ je větší než 0,05, tím pádem zde nebyla prokázána statistická významnost

proměnných. Hodnota P je dokonce větší než 0,1 což znamená, že zde není žádný

vztah mezi nezaměstnaností a používáním internetu.

3. 7. Shrnutí

Stěžejním cílem empirické části této práce, bylo zjistit, zda existuje nějaký

vztah mezi vysokoškolským vzděláním a nezaměstnaností. Mojí hlavní hypotézou

bylo tvrzení, že nezaměstnanost vysokoškoláků je nižší než u respondentů s nižším

vzděláním. Výsledky regresní analýzy bohužel neprokázaly statistickou významnost

těchto proměnných, takže nulovou hypotézu, že zde mezi těmito proměnnými není

žádný vztah, nelze zamítnout.

3. 8. Hodnocení kvality výzkumu

Jak píše Hendl (2004), kvalita kvantitativního výzkumu může být definována

z hlediska tří kritérií: validity, reliability a objektivity. Objektivita jednoduše znamená,

na kolik jsou výsledky nezávislé na výzkumníkovi nebo měřeném jedinci ve smyslu

subjektivního úmyslného či neúmyslného zkreslení. Co se týče validity, ta vychází

z požadavku, že výzkumník má z výsledků měření odvodit správné závěry

a rozhodnutí. Důležitá je taktéž reliabilita, která udává stupeň shody výsledků měření

objektu či osoby provedeného za stejných podmínek. (Hendl, 2004).

Tazatelé CVVM získali sekundární data prostřednictvím standardizovaných

rozhovorů, což je způsob, který zaručuje vyšší kvalitu výzkumu díky přímému

kontaktu tazatelů s respondenty. Výhodou je, že mohou reagovat na různé situace,

když například není respondentovi nějaká otázka jasná. Dle Silvermana (2005)

sociologové využívají standardizovaný rozhovor, když chtějí stanovit stejná pravidla

pro všechny. Tato metoda jim umožní odstranit z výpovědí veškerou subjektivitu

respondenta - např. očekávání, hodnoty, touhy, takže finálním výstupem je čistá

objektivní pravda. Co se týče nevýhod tohoto způsobu sběru dat, můžeme říci, že je

to velice pracná a nákladná technika, která vyžaduje spolupráci vyškolených tazatelů

v terénu. Hrozí zde například falzifikace dat, kdy může dojít ke zkreslení osobnosti

tazatele. Další nevýhodou této metody může být i například málo přesvědčivá

anonymita výzkumu pro respondenty. (Silverman, 2005).
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4. ZÁVĚR

Má bakalářská práce pojednávala o nezaměstnanosti a vzdělání, o jejich

možném vztahu na pracovním trhu a to konkrétně u vysokoškolsky vzdělaných lidí.

V teoretické části jsem vysvětlila základní typy nezaměstnanosti, jaké mohou

být její dopady na člověka a jak se nezaměstnanost vyvíjela na českém území od

roku 1989 až do dnešní doby.

Co se týče vzdělání, na úvod jsem snažila přiblížit jeho vývoj na českém

území, jaký je jeho význam na trhu práce a zda existují ve společnosti sociální

nerovnosti ve vzdělávání.

Poté jsem se konkrétněji zaměřila na vysokoškolsky vzdělané lidi. V rámci této

problematiky jsem se snažila uvést rozdílné názory na uplatnění vysokoškoláků na

pracovním trhu, kdy jejich diplom může i nemusí být výhodou.

Na závěr teoretické části jsem popsala i další možné faktory, které mohou být

sledovány ve vztahu k nezaměstnanosti.

V empirické části této práce jsem se snažila prostřednictvím výzkumu dokázat,

že nezaměstnanost lidí s vysokoškolským vzděláním je nižší, než u lidí s nižším

vzděláním. Regresní analýza sekundárních dat však ukázala, že zde nebyla

statistická významnost těchto dvou proměnných, takže moje teorie se tedy na

základě dostupných dat nepotvrdila.
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