Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Lucie Krajčovičová
Datum narození: 19.02.1993
Identifikační číslo studenta: 49803554

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386659
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Nezaměstnanost z hlediska vzdělání. Vysokoškolské vzdělání jako faktor snižující nezaměstnanost.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Petr Špecián, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Mgr. Jan Tuček

Podpis studenta: